



## **Pedro Verdelho**

Presidente do Conselho de Administração ERSE - Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos

## Designação:

Resolução do Conselho de Ministros n.º 156/2021 de 24 novembro Relatório da Comissão Parlamentar

## **Experiência Profissional:**

- Presidente do Conselho de Administração da ERSE Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos (desde novembro 2021)
- Vogal do Conselho de Administração da ERSE Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos (2019-2021)
- Vice-Presidente do CEER Conselho Europeu de Reguladores da Energia (desde março 2021)
- Diretor da Direção de Tarifas e Preços na ERSE Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos (1999-2019)
- Chair do Gas Working Group do CEER Conselho Europeu de Reguladores da Energia e da ACER
  Agência de Cooperação dos Reguladores de Energia (desde março 2019)
- Chair do Renewables Working Group da MEDREG Associação de Reguladores da Energia do Mediterrâneo (desde novembro 2018)
- Chair do Gas Working Group da MEDREG Associação de Reguladores de Energia do Mediterrâneo (2014-2018)
- Investigador no Centro para a Inovação em Engenharia Eletrotécnica e Energia no Instituto Superior Técnico (2007-2013) e no Centro de Automação do Instituto Superior Técnico (1985-2007)
- Professor Auxiliar no Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa (1995-1999)
- Assistente no Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa (1987-1995)

## Formação Académica:

 Doutoramento, Mestrado e Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores pelo Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa (1995, 1990 e 1987, respetivamente)